

ODAWARA DAIICHI
SHINYOKUMIAI DISCLOSURE
REPORT
2023

街のお役に、
くらしの夢に



街のお役に、くらしの夢に

■ 経営情報 (半期情報の開示について)

令和5年9月期仮決算(令和5年4月1日～令和5年9月30日)における経営情報をお知らせいたします。

業績

令和5年9月期仮決算については、貸出金残高の維持に努めたほか余資運用の強化も継続した結果、経常収益は235百万円と前年同期に対しほぼ横ばいとなった。一方、経常費用は貸倒引当金の減少もあって202百万円と5百万円減少しました。この結果、経常利益は33百万円となりました。なお、当期純利益は33百万円と特別利益を計上した前年同期に比べ減少しました。

令和5年9月期の自己資本比率は、リスクアセットの増加から10.52%と前年度末比幾分低下しましたが、国内基準の4%を大幅に上回り、十分な健全性を確保しております。

今後とも地域の皆様に安心してお取引いただける金融機関として、安定的な黒字体質維持に役職員一丸となって取り組んでいく所存です。

主要な経営指標

		(単位:百万円)		
		令和5年9月末	令和4年9月末	<参考>令和5年3月末
残高	預金積金残高	34,916	35,359	34,932
	貸出金残高	16,870	16,891	16,824
	有価証券残高	8,079	7,978	7,958
	純資産額	1,793	1,906	1,847
	総資産額	36,844	39,192	36,915
		(単位:千円)		
		令和5年9月末	令和4年9月末	<参考>令和5年3月末
利益	経常収益	235,892	235,276	463,429
	経常利益	33,072	27,428	△ 40,515
	業務純益*	36,752	38,342	△ 6,435
	実質業務純益*	36,752	38,342	53,564
	コア業務純益*	36,365	38,342	53,564
	コア業務純益(投資信託解約損益を除く)**	36,365	38,342	53,564
	当期純利益	33,908	59,203	22,943
自己資本比率(単体)		10.52%	10.74%	10.96%

※算定方法は2023.3期ディスクロージャー(REPORT2023)の27ページ参照

貸出金業種別残高・構成比

業種別	令和5年9月末		<参考>令和5年3月末		業種別	令和5年9月末		<参考>令和5年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,072	6.4	1,095	6.5	宿泊業	429	2.5	436	2.6
農業、林業	—	—	68	0.4	飲食業	578	3.4	619	3.7
漁業	—	—	—	—	生活関連サービス業、娯楽業	144	0.9	149	0.9
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	教育、学習支援業	—	—	—	—
建設業	1,547	9.2	1,609	9.6	医療、福祉	402	2.4	430	2.6
電気、ガス、熱供給、水道業	—	—	—	—	その他のサービス	514	3.1	576	3.4
情報通信業	19	0.1	21	0.1	その他の産業	43	0.3	12	0.1
運輸業、郵便業	48	0.3	54	0.3	小計	11,574	68.6	11,508	68.4
卸売業、小売業	1,241	7.4	1,306	7.8	地方公共団体	—	—	—	—
金融業、保険業	4	0.0	5	0.0	雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
不動産業	5,038	29.9	4,615	27.4	個人(住宅・消費・納税資金等)	5,295	31.4	5,315	31.6
物品賃貸業	10	0.1	10	0.1	合計	16,870	100.0	16,824	100.0
学術研究、専門技術サービス業	478	2.8	498	3.0					

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和5年9月末	<参考>令和5年3月末
(資産の部)		
現金	259,395	228,849
預 け 金	11,194,495	11,523,023
有 価 証 券	8,079,438	7,958,212
国 債	-	100,210
社 債	4,309,650	4,052,790
株 式	2,300	2,300
その他の証券	3,767,488	3,802,912
貸 出 金	16,870,630	16,824,450
割 引 手 形	2,710	10,834
手 形 貸 付	884,060	1,033,460
証 書 貸 付	15,567,601	15,470,905
当 座 貸 越	416,259	309,250
そ の 他 資 産	391,196	326,812
未 決 済 為 替 貸	2,487	2,624
全信組連出資金	270,300	270,300
未 収 収 益	34,721	30,285
その他の資産	83,687	23,602
有 形 固 定 資 産	271,349	274,948
建 物	128,635	133,081
土 地	63,518	63,518
その他の有形固定資産	79,195	78,348
無 形 固 定 資 産	2,712	3,082
ソフトウェア	2,712	3,082
その他の無形固定資産	-	-
繰 延 税 金 資 産	-	-
債 務 保 証 見 返	388	438
貸 倒 引 当 金	△ 225,433	△ 224,067
(うち個別貸倒引当金)	(△ 102,335)	(△ 100,970)
資 産 の 部 合 計	36,844,174	36,915,749

科 目	金 額	
	令和5年9月末	<参考>令和5年3月末
(負債の部)		
預 金 積 金	34,916,712	34,932,461
当 座 預 金	253,960	179,713
普 通 預 金	11,615,925	11,496,242
貯 蓄 預 金	30,053	27,111
定 期 預 金	20,811,901	21,001,872
定 期 積 金	2,178,080	2,164,288
そ の 他 の 預 金	26,790	63,232
借 用 金	-	-
そ の 他 負 債	43,679	46,343
未 決 済 為 替 借	5,064	4,193
未 払 費 用	8,141	7,938
給 付 補 填 備 金	193	238
未 払 法 人 税 等	225	450
前 受 収 益	12,908	14,930
払 戻 未 済 金	-	2,321
資 産 除 去 債 務	8,461	8,429
そ の 他 の 負 債	8,684	7,841
賞 与 引 当 金	9,002	8,572
退 職 給 付 引 当 金	54,439	56,289
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	20,867	17,675
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	2,250	3,384
偶 発 損 失 引 当 金	2,903	2,838
繰 延 税 金 負 債	-	-
債 務 保 証	388	438
負 債 の 部 合 計	35,050,244	35,068,004
出 資 金	235,012	235,130
普 通 出 資 金	235,012	235,130
利 益 剰 余 金	1,883,952	1,859,517
利 益 準 備 金	223,700	213,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,660,252	1,645,817
特 別 積 立 金	1,608,900	1,608,900
(うち経営改善積立金)	(750,000)	(750,000)
当 期 未 処 分 剰 余 金	51,352	36,917
組 合 員 勘 定 合 計	2,118,965	2,094,647
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 325,035	△ 246,902
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 325,035	△ 246,902
純 資 産 の 部 合 計	1,793,929	1,847,745
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	36,844,174	36,915,749

損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和5年9月末	<参考>令和5年3月末
経 常 収 益	235,892	463,429
資 金 運 用 収 益	223,330	439,753
貸 出 金 利 息	169,115	342,899
預 け 金 利 息	7,083	15,579
有 価 証 券 利 息 配 当 金	36,266	67,595
そ の 他 の 受 入 利 息	10,865	13,678
役 務 取 引 等 収 益	7,901	15,751
受 入 為 替 手 数 料	3,500	7,424
そ の 他 の 役 務 収 益	4,401	8,327
そ の 他 業 務 収 益	3,527	6,840
国 債 等 債 券 償 還 益	387	-
そ の 他 の 業 務 収 益	3,139	6,840
そ の 他 経 常 収 益	1,133	1,083
そ の 他 の 経 常 収 益	1,133	1,083
経 常 費 用	202,820	503,944
資 金 調 達 費 用	3,359	6,415
預 金 利 息	3,321	6,715
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	37	131
借 用 金 利 息	-	△ 431
役 務 取 引 等 費 用	9,821	19,953
支 払 為 替 手 数 料	1,429	3,014
そ の 他 の 役 務 費 用	8,392	16,939
そ の 他 業 務 費 用	15	4,542
そ の 他 の 業 務 費 用	15	4,542
経 費	184,810	377,869
人 件 費	112,748	224,218
物 件 費	61,873	132,365
税 金	10,187	21,284

科 目	令和5年9月末	<参考>令和5年3月末
そ の 他 経 常 費 用	4,813	95,163
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,365	91,488
そ の 他 資 産 償 却	160	134
そ の 他 の 経 常 費 用	3,287	3,541
経 常 利 益	33,072	△ 40,515

科 目	令和5年9月末	<参考>令和5年3月末
特 別 利 益	1,060	64,000
固 定 資 産 処 分 益	-	-
そ の 他 の 特 別 利 益	1,060	64,000
特 別 損 失	0	91
固 定 資 産 処 分 損	0	91
そ の 他 特 別 損 失	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	34,133	23,393
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	225	450
法 人 税 等 調 整 額	-	-
法 人 税 等 合 計	225	450
当 期 純 利 益	33,908	22,943
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	17,444	13,974
当 期 未 処 分 剰 余 金	51,352	36,917

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

協金法開示債権(リスク管理債権)及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位:百万円、%)

区分	残高(A)	担保・保証等(B)	貸倒引当金(C)	保全率(%) (B+C)/A	引当率(%) (C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和5年3月末	153	122	31	100.00
	令和5年9月末	172	142	29	100.00
危険債権	令和5年3月末	570	448	69	90.95
	令和5年9月末	522	405	72	91.49
要管理債権	令和5年3月末	60	—	60	100.00
	令和5年9月末	60	—	60	100.00
3か月以上延滞債権	令和5年3月末	—	—	—	—
	令和5年9月末	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	令和5年3月末	60	—	60	100.00
	令和5年9月末	60	—	60	100.00
小計(a)	令和5年3月末	783	571	160	93.42
	令和5年9月末	754	548	162	94.11
正常債権	令和5年3月末	16,048	—	—	—
	令和5年9月末	16,127	—	—	—
合計(b)	令和5年3月末	16,831	—	—	—
	令和5年9月末	16,882	—	—	—

不良債権比率 (a)/(b)	令和5年3月末	4.66%
	令和5年9月末	4.47%

(注)

令和5年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和5年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

<令和5年9月末の算出方法>

1. 債務者区分については原則として令和5年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

有価証券の時価情報

満期保有目的の債券

満期保有目的の債券はありません。

その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	令和5年9月末			〈参考〉令和5年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	—	—	—	100	100	0
	社債	100	100	0	100	100	0
	外国証券	600	600	0	300	299	0
	小計	700	700	0	500	499	0
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	社債	4,209	4,403	△ 193	3,952	4,102	△ 150
	外国証券	3,167	3,298	△ 131	3,502	3,600	△ 97
	小計	7,376	7,702	△ 325	7,455	7,703	△ 247
合	計	8,077	8,402	△ 325	7,955	8,202	△ 246

(注) 貸借対照表計上額は、令和5年9月末時点における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動(令和5年4月～令和5年9月まで)

令和5年
9月

車椅子を送る活動

平成9年から毎年続けている車椅子を送る活動。今年も3台を小田原市社会福祉協議会に寄贈しました。



令和5年
9月

御幸の浜海岸清掃

コロナ禍により実施を控えていた「御幸の浜海岸清掃」。今年は3年ぶりに実施することが出来ました。

